ESTADO DE MATO GROSSO

CÂMARA MUNICIPAL DE CÁCERES

Rua Coronel José Dulce esquina com a Rua General Osório, centro, Cáceres/MT – CEP: 78.210-056
Fone: (65) 3223-1707          site: www.caceres.mt.leg.br

1

INDICAÇÃO N° ______ DE 13 DE JUNHO DE 2024

Autora: Profª Mazéh Silva – Partido dos Trabalhadores

“Indica ao executivo Municipal, com cópias a

Secretária Municipal de Assistência Social e

Cidadania, que seja feita uma lavanderia

comunitária descentralizada para atender as
famílias em situação de vulnerabilidade e como uma

forma de geração de renda, no Município de

Cáceres-MT.

A Vereadora que abaixo subscreve propõe à nobre Mesa, consultado o augusto e

soberano Plenário, na forma regimental, seja encaminhado expediente à Excelentíssima

Senhora Prefeita ANTÔNIA ELIENE LIBERATO DIAS, na seguinte Proposição Plenária.

INDICA ao executivo municipal com cópias a Secretária Municipal de Assistência

Social e Cidadania, que seja feita uma lavanderia comunitária descentralizada para atender as

famílias em situação de vulnerabilidade e como uma forma de geração de renda, no Município

de Cáceres-MT.

JUSTIFICATIVA

          Venho, por meio desta indicação, solicitar respeitosamente a Vossa Excelência que

considere esse pedido, pois é de suma importância que a prefeitura apoie essas famílias que

estão lá na base, muitas das vezes em situação de vulnerabilidade, onde muitos não possuem

dinheiro para pagar suas contas de água e luz.

          A importância dessa indicação é que além de ajudar essas famílias, as lavanderias

comunitárias são equipamentos extremamente importantes para a geração de renda e inclusão

social, pois garantem o sustento de muitas famílias, principalmente das chefiadas por mulheres.

Em Cáceres, muitos são os relatos de mães e avós que criaram seus filhos e netos com a renda

resultante da lavagem de roupa para fora. A garantia do sustento da casa interfere em toda a

dinâmica familiar, pois confere maior empoderamento e autonomia às mulheres, que, por sua

vez, repassam essas noções aos demais familiares, causando um processo de transformação

social

http://www.caceres.mt.leg.br/
http://www.caceres.mt.leg.br/
http://www.caceres.mt.leg.br/

ESTADO DE MATO GROSSO

CÂMARA MUNICIPAL DE CÁCERES

Rua Coronel José Dulce esquina com a Rua General Osório, centro, Cáceres/MT – CEP: 78.210-056
Fone: (65) 3223-1707          site: www.caceres.mt.leg.br

2

         Este gabinete espera que esta proposta seja considerada como um passo significativo em

direção ao desenvolvimento social e econômico da nossa cidade. Ciente da mais devida vênia, que a

Prefeitura Municipal de Cáceres-MT irá atender ao pedido da Indicação, esta vereadora, formula já sua

estima de mais alta consideração.

Cáceres - MT, 13 de junho de 2024.

http://www.caceres.mt.leg.br/
http://www.caceres.mt.leg.br/
http://www.caceres.mt.leg.br/